Secretaria INTERSUL - Av. Nereu Ramos, 326   -   CEP: 88745-000    -    Capivari de Baixo -SC
Fone/Fax: (0xx48) 623-1600         -               E-mail: intersul@tro.matrix.com.br

1

Capivari de Baixo, 09 de outubro de 2002.

INTERSUL-140/2002

Ilmo Sr.
Carlos Roberto Gallo
M.D. Diretor de Transmissão da Empresa Transmissora
de Energia Elétrica do Sul do Brasil S.A. - ELETROSUL
Florianópolis – SC

Ref.: Carta Aberta dos Operadores de Palhoça

Prezado Senhor:

Munimo-nos desta para apresentar nossa solidariedade e apoio formal a iniciativa dos
operadores da SE Controladora Palhoça, que no dia 2 de outubro, comunicaram, através
de uma Carta Aberta, a não participação na cerimônia, de entrega dos Certificados do
Processo de Certificação de Operação de Subestação.

No nosso entendimento tal ato de repúdio, além de calcado no direito de liberdade de
opinião e na democracia, justifica-se ainda, plenamente, em função de que:

- Durante o treinamento foi sugerido pelos operadores, e concordado pelos
ministrantes do treinamento, que a reciclagem deveria ser sistemática e
permanente, dado a amplitude do sistema operado e a responsabilidade com a
sociedade, o que não está ocorrendo;
- Os operadores deveriam fazer visitas técnicas às subestações tele-
comandadas, o que até agora não aconteceu;
- O treinamento capacitou os profissionais a operarem um número maior de
subestações, em contra partida, até o momento, isto não representou uma
valorização profissional
- A empresa não teve o mesmo procedimento na entrega dos certificados para
todas as unidades, sendo que, em algumas, foram enviados por malote interno
- A data da cerimônia de entrega foi alterada por 4 (quatro) vezes, mostrando
não ser prioridade para a empresa.
A carta aberta tinha como finalidade alertar a direção da empresa sobre os temas

acima citados. Mas em contrapartida, para surpresa dos trabalhadores e da INTERSUL, os
mesmos estão sendo pressionados, individualmente pelo encarregado, que está exigindo
uma retratação do grupo.

Reiterando que a atitude em discussão, mostra a seriedade e o respeito com que os
operadores da SE Palhoça encaram todo o processo de Certifica-
ção/Treinamento/Telecomando, a INTERSUL e o próprio grupo de operadores, coloca-se à
disposição para quaisquer esclarecimentos e dialogar sobre o assunto, objetivando sempre

Secretaria INTERSUL - Av. Nereu Ramos, 326   -   CEP: 88745-000    -    Capivari de Baixo -SC
Fone/Fax: (0xx48) 623-1600         -               E-mail: intersul@tro.matrix.com.br

2

uma relação de respeito com a direção da empresa e um melhor desempenho profissional.
Tudo isso na busca de manter sempre um setor elétrico confiável e de qualidade para a
sociedade.

Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretaria Geral da Intersul